ATA DE ASSEMBLEIA GERAL

Aos xxxx dias do mês de xxxxxxxx do ano de dois mil e xxx, às xxx horas, na

Rua/Avenida,  xxxxxxxxxxx,  nº  xx,  Bairro  xxxxxx,  nesta  Cidade  de  Vitória,

reuniram-se em Assembleia Geral, (qualificação completa dos presentes), com

a finalidade de constituir  uma Associação,  sem fins  econômicos.  Iniciada a

Assembleia,  os  presentes  escolheram,  por  aclamação,  para  presidir  os

trabalhos (nome completo), e para secretariar  (nome completo). Iniciando, o

Presidente dá boas vindas aos presentes, apresentou a pauta da reunião a ser

discutida: I - Criação da Associação e seus fins; II – Aprovação do estatuto

social;  III  -  Eleição e Posse dos membros que irão compor os órgãos

internos da Associação. Os presentes aprovam a criação da ASSOCIAÇÃO

que passa a denominar-se  xxxxxxxx, logo a seguir, procedeu-se a leitura da

minuta do estatuto social, artigo por artigo e concluída a leitura, foi o mesmo

submetido para a apreciação dos presentes e posterior votação. Após debates,

o  estatuto  foi  então  aprovado  por  unanimidade.  Dando  prosseguimento  a

Assembleia, após sugestão de nomes para os órgãos diretivos, foi eleita por

aclamação a Diretoria e o Conselho Fiscal que, tomam posse nesta mesma

data para um mandato de xxxxx anos, que se inicia em __/__/__ com término

em __/__/__,  ficando assim constituída:  Presidente,  (qualificação completa),

Vice-Presidente, (qualificação completa) etc…, para o Conselho Fiscal Efetivo:

nomes (qualificação completa de todos), e suplentes: (qualificação completa de

todos).  Nada  mais  havendo  a  tratar,  o  Presidente  dá  por  encerrada  a

Assembleia e eu (nome completo), que secretariei, lavrei a presente ata, que

lida, achada conforme e assinada por todos os presentes.

Presidente da Assembleia _________________________________

Secretário da Assembleia _________________________________

Diretoria  (todas as assinaturas);

Conselho Fiscal (todas as assinaturas);

Demais presentes (todas as assinaturas).

(A qualificação completa consiste: Nome completo (sem abreviaturas),
nacionalidade, estado civil, profissão, RG, CPF, quando pessoa jurídica,
CNPJ, e endereço)